
※カッコ内は構成比　％

平成４年 (1992)

(100.0) (43.2) (20.3) (22.9) (25.6) （*31.2）

平成５年 (1993)

(100.0) (44.4) (20.3) (24.2) (24.3) (5.5) (7.9) (10.9) (21.9) (9.9) (2.6) (2.8) (3.4) (3.2) (1.7) (7.7)

平成６年 (1994)

(100.0) (45.3) (20.3) (25.0) (23.1) (5.2) (7.5) (10.5) (22.2) (10.0) (2.7) (2.8) (3.4) (3.2) (1.6) (7.8)

平成７年 (1995)

(100.0) (46.4) (20.5) (25.9) (22.2) (4.8) (7.1) (10.3) (22.1) (10.1) (2.8) (2.9) (3.5) (2.9) (1.4) (7.8)

平成８年 (1996)

(100.0) (46.7) (20.2) (26.5) (21.4) (4.5) (6.8) (10.0) (21.9) (9.9) (2.9) (2.8) (3.5) (2.8) (1.6) (8.4)

平成９年 (1997)

(100.0) (47.8) (20.5) (27.4) (20.6) (4.4) (6.5) (9.7) (21.7) (9.8) (2.9) (2.7) (3.3) (2.9) (1.6) (8.2)

平成10年 (1998)

(100.0) (49.5) (21.0) (28.5) (19.5) (3.7) (6.2) (9.6) (21.2) (9.8) (3.0) (2.5) (3.1) (2.9) (1.4) (8.3)

平成11年 (1999)

(100.0) (50.7) (21.1) (29.7) (18.4) (3.3) (5.8) (9.3) (20.9) (9.7) (3.0) (2.4) (2.9) (3.0) (0.8) (9.2)

平成12年 (2000)

(100.0) (51.8) (21.3) (30.5) (17.3) (3.1) (5.6) (8.5) (20.8) (9.5) (3.1) (2.4) (2.8) (3.0) (0.9) (9.3)

平成13年 (2001)

(100.0) (53.2) (21.3) (31.9) (16.7) (3.1) (5.4) (8.3) (20.7) (9.3) (3.1) (2.6) (2.6) (3.2) (1.0) (8.4)

平成14年 (2002)

(100.0) (55.4) (21.8) (33.6) (15.0) (2.8) (4.6) (7.6) (20.7) (9.2) (3.1) (2.6) (2.1) (3.6) (0.8) (8.1)

平成15年 (2003)

(100.0) (56.5) (13.8) (2.6) (4.3) (6.8) (21.8) (10.4) (3.1) (2.6) (1.7) (4.1) (0.8) (7.2)

平成16年 (2004)

(100.0) (58.1) (7.8) (6.1) (6.5) (5.9) (31.8) (13.2) (2.5) (4.2) (6.5) (21.0) (9.9) (3.2) (2.6) (1.6) (3.6) (0.8) (7.0)

平成17年 (2005)

(100.0) (59.0) (7.8) (6.3) (6.5) (6.2) (32.2) (13.3) (2.6) (4.2) (6.6) (20.0) (8.9) (3.2) (2.7) (1.7) (3.6) (0.8) (6.9)

平成18年 (2006)

(100.0) (60.3) (8.1) (6.5) (6.6) (6.4) (32.8) (12.9) (2.4) (4.1) (6.4) (20.1) (8.8) (3.2) (2.8) (1.6) (3.7) (0.5) (6.1)

平成19年 (2007)

(100.0) (60.9) (8.1) (6.5) (6.5) (6.5) (33.4) (12.5) (2.4) (3.9) (6.2) (20.0) (8.8) (3.2) (2.9) (1.6) (3.6) (0.4) (6.2)

平成20年 (2008)

(100.0) (61.9) (8.2) (6.9) (6.3) (6.5) (34.0) (11.6) (2.2) (3.6) (5.9) (20.2) (8.8) (3.1) (3.1) (1.5) (3.6) (0.4) (6.0)

平成21年 （2009）

(100.0) (63.0) (8.4) (7.0) (6.3) (6.5) (34.8) (10.7) (2.0) (3.2) (5.5) (20.0) (8.6) (3.2) (3.3) (1.3) (3.5) (0.4) (5.9)

平成22年 (2010）

(100.0) (62.7) (8.6) (6.9) (6.2) (6.5) (34.6) (10.5) (2.0) (3.1) (5.4) (20.4) (8.5) (3.2) (3.6) (1.3) (3.6) (0.4) (6.0)

平成23年 (2011）

(100.0) (62.2) (8.3) (6.8) (5.9) (6.6) (34.5) (10.6) (2.1) (3.1) (5.4) (20.6) (8.4) (3.3) (3.9) (1.3) (3.7) (0.3) (6.2)

平成24年 （2012）

(100.0) (61.8) (8.4) (6.7) (5.8) (6.7) (34.2) (10.7) (2.1) (3.2) (5.4) (20.7) (8.4) (3.3) (4.1) (1.2) (3.8) (0.3) (6.4)

平成25年 (2013）

(100.0) (62.5) (8.7) (6.9) (5.9) (6.8) (34.3) (10.1) (2.1) (3.1) (4.9) (20.7) (8.2) (3.3) (4.3) (1.1) (3.8) (0.3) (6.4)

平成26年 （2014）

(100.0) (63.2) (8.7) (7.3) (5.9) (7.0) (34.2) (9.4) (1.9) (2.9) (4.6) (20.9) (8.5) (3.3) (4.4) (1.1) (3.7) (0.3) (6.2)

平成27年 （2015）

(100.0) (64.3) (9.1) (7.5) (6.0) (7.5) (34.2) (9.1) (1.8) (2.7) (4.5) (20.4) (8.3) (3.1) (4.5) (1.1) (3.4) (0.3) (5.9)

平成28年 （2016）

(100.0) (65.2) (9.3) (7.6) (6.0) (7.7) (34.6) (8.5) (1.7) (2.5) (4.4) (20.1) (8.2) (2.9) (4.8) (1.0) (3.2) (0.3) (5.9)

平成29年 （2017）

（100.0） （65.5） （9.2） （7.7） （5.9） （7.8） （34.8） （8.3） （1.6） （2.4） （4.3） （19.9） （7.9） （2.9） （5.2） （0.9） （3.1） （0.3） （6.0）

平成30年 （2018）

（100.0） （66.0） （9.4） （7.7） （6.0） （8.0） （34.9） （7.8） （1.5） （2.2） （4.1） （19.8） （7.6） （2.9） （5.4） （0.9） （3.0） （0.3） （6.1）

令和元年 （2019）

（100.0） （66.1） （9.3） （7.7） （5.9） （8.5） （34.8） （7.1） （1.3） （1.9） （3.9） （20.2） （7.8） （2.7） （5.7） （0.9） （3.1） （0.2） （6.4）

令和２年 （2020）

（100.0） （68.5） （10.0） （8.3） （6.3） （8.3） （35.7） （5.9） （1.0） （1.5） （3.4） （19.8） （7.8） （2.7） （5.7） （0.8） （2.8） （0.2） （5.5）
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水産品 惣菜 その他 紳士衣料 婦人衣料 その他・洋品
年　次

総販売額 食料品 衣料品 住関品 サービス その他

農産品 畜産品
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-

- - - - - - - - -

- - - - - -

-

3,926,540 - - - *4,787,84115,332,557 6,618,174 3,110,281 3,507,893

チェーンストア長期統計（速報）　【暦年販売額】
（単位：百万円）

年　次
総販売額 食料品 衣料品 住関品 サービス その他

生鮮品 その他・洋品 日用雑貨品 医薬・化粧品 家具・ｲﾝﾃﾘｱ 家電製品 その他商品その他食品 紳士衣料 婦人衣料

12,759,718 8,746,573 1,272,287 1,062,036 801,702 1,057,582 4,552,964 749,786 132,058



令和３年 （2021）

（100.0） （68.6） （9.9） （8.1） （6.4） （8.8） （35.4） （5.5） （1.0） （1.4） （3.1） （19.8） （7.8） （2.4） （5.4） （0.9） （3.4） （0.3） （5.8）

令和４年 （2022）

(100.0) (69.0) (9.9) (8.1) (6.2) (9.1) (35.7) (5.5) (1.0) (1.4) (3.2) (19.0) (8.2) (2.4) (5.3) (0.6) (2.4) (0.2) (6.2)

825,590184,002 420,905 2,515,500 1,091,807 322,989 702,387 80,307 318,008 30,80513,265,629 9,159,327 1,307,823 1,074,914 824,520 1,211,731 4,740,337 734,405 129,497

707,854 116,123 445,532 34,114 761,56113,213,497 9,069,800 1,306,114 1,076,175 840,438 1,166,328 4,680,743 729,031 130,322 183,680 415,029 2,618,989 1,026,319 323,159



平成4年 (1992) 100.5 (103.3) 101.7 (104.6) 99.7 (102.5) 103.7 (106.5) ＊97.4 （＊100.3）

平成5年 (1993) 97.6 (100.7) 99.4 (103.7) 96.4 (100.7) 102.1 (106.4) ＊93.7 （＊95.6） *88.4 (*90.9)

平成6年 (1994) 99.1 (102.2) 100.6 (104.2) 98.8 (102.5) 102.1 (105.7) 94.5 (97.1) 93.8 (96.3) 94.1 (96.3) 95.0 (98.2) 100.6 (103.5) 99.5 (102.9) 103.5 (105.7) 99.1 (102.5) 102.0 (104.4) 101.2 (103.3) 92.8 (96.4) 102.4 (103.9)

平成7年 (1995) 98.6 (101.6) 99.1 (104.1) 97.5 (102.5) 100.3 (105.4) 97.4 (97.8) 97.1 (94.9) 95.2 (96.5) 99.2 (100.3) 99.1 (101.3) 97.7 (102.1) 103.6 (106.2) 98.5 (102.2) 101.2 (104.1) 97.7 (91.0) 86.9 (90.0) 100.7 (101.5)

平成8年 (1996) 100.2 (104.1) 99.9 (104.7) 97.8 (102.5) 101.6 (106.4) 97.4 (100.0) 96.5 (98.2) 97.1 (99.8) 98.0 (100.9) 98.8 (102.9) 98.1 (102.6) 101.8 (105.4) 95.8 (101.0) 99.9 (103.4) 99.9 (102.6) 119.7 (122.5) 110.7 (112.9)

平成9年 (1997) 97.2 (101.0) 98.9 (103.5) 97.7 (102.3) 99.8 (104.4) 95.1 (97.6) 94.5 (97.5) 94.2 (97.0) 96.0 (98.1) 95.9 (100.1) 95.7 (100.3) 98.3 (101.9) 91.8 (96.8) 93.9 (96.9) 100.5 (104.9) 97.3 (97.9) 96.8 (98.6)

平成10年 (1998) 97.3 (99.8) 99.8 (103.3) 99.1 (102.6) 100.3 (103.8) 94.7 (94.4) 89.8 (84.6) 94.9 (94.0) 96.5 (99.0) 94.3 (97.6) 94.9 (98.9) 99.2 (101.7) 90.5 (95.0) 89.3 (92.1) 96.3 (97.8) 91.5 (91.6) 99.0 (100.7)

平成11年 (1999) 95.3 (98.6) 97.1 (101.1) 94.9 (98.8) 98.8 (102.7) 91.3 (93.0) 88.6 (88.0) 92.3 (93.5) 91.6 (94.6) 93.4 (97.2) 93.5 (97.7) 98.6 (101.6) 87.4 (92.8) 88.8 (91.1) 98.1 (101.3) 50.5 (52.3) 106.8 (108.7)

平成12年 (2000) 94.9 (98.0) 96.4 (99.9) 95.5 (99.0) 97.0 (100.6) 90.2 (91.8) 89.8 (92.2) 93.3 (93.9) 88.5 (90.4) 93.5 (97.5) 93.3 (96.6) 95.9 (99.0) 91.8 (100.2) 92.0 (94.4) 94.8 (99.7) 117.6 (116.8) 97.6 (99.0)

平成13年 (2001) 94.8 (97.8) 97.5 (100.5) 94.6 (97.8) 99.5 (102.4) 92.4 (94.9) 92.7 (96.3) 94.0 (94.1) 91.3 (95.0) 92.9 (97.4) 91.7 (95.0) 94.6 (98.0) 92.4 (102.9) 88.4 (91.8) 99.5 (104.7) 98.1 (103.5) 88.1 (88.8)

平成14年 (2002) 97.9 (90.3) 100.7 (94.2) 99.1 (92.5) 101.8 (95.3) 95.6 (80.8) 94.1 (82.5) 95.3 (77.4) 96.3 (82.4) 94.6 (90.4) 95.4 (90.2) 99.2 (90.6) 95.4 (92.1) 80.7 (74.7) 98.1 (102.0) 103.8 (74.8) 92.0 (86.7)

平成15年 (2003) 96.8 (100.4) 99.3 (102.3) 95.9 (92.6) 94.5 (94.3) 95.9 (94.7) 96.4 (90.7) 94.1 (105.6) 95.6 (112.5) 99.7 (99.7) 90.4 (98.6) 80.1 (81.6) 96.7 (112.0) 98.7 (97.7) 87.6 (88.9)

平成16年 (2004) 96.5 (98.8) 98.1 (101.7) 92.7 (94.3) 92.5 (94.4) 93.0 (95.0) 92.6 (93.8) 95.2 (95.1) 96.0 (94.7) 98.5 (101.5) 90.0 (102.1) 89.2 (93.7) 96.9 (87.6) 100.4 (98.4) 94.5 (96.0)

平成17年 (2005) 97.4 (99.5) 97.1 (101.0) 95.1 (99.4) 99.5 (103.3) 95.8 (99.3) 99.0 (103.5) 97.1 (100.8) 98.3 (100.3) 98.8 (100.8) 97.5 (98.9) 98.7 (100.9) 97.6 (95.0) 97.8 (89.1) 99.2 (101.2) 96.7 (99.9) 95.8 (100.3) 97.3 (100.0) 101.0 (100.8) 96.8 (98.5)

平成18年 (2006) 97.3 (98.9) 99.3 (101.2) 100.6 (102.7) 99.1 (101.0) 98.7 (100.5) 99.6 (101.7) 99.1 (100.8) 95.4 (96.0) 92.9 (93.5) 95.4 (96.7) 96.0 (96.6) 98.0 (99.3) 99.0 (98.2) 97.5 (97.1) 96.4 (104.0) 95.2 (97.2) 98.5 (101.7) 62.0 (62.5) 86.9 (88.4)

平成19年 (2007) 98.6 (99.7) 100.0 (100.7) 99.7 (100.2) 100.1 (100.7) 96.7 (97.3) 100.0 (101.4) 100.7 (101.4) 95.4 (96.4) 96.5 (97.9) 95.8 (96.3) 94.8 (95.9) 97.4 (99.2) 98.7 (99.2) 98.9 (99.8) 96.8 (105.0) 94.0 (95.3) 95.1 (96.3) 78.9 (77.1) 97.5 (99.9)

平成20年 (2008) 99.3 (95.0) 101.3 (96.4) 100.9 (95.6) 104.1 (100.3) 97.6 (93.0) 101.4 (94.8) 101.6 (96.8) 93.2 (88.4) 90.9 (87.6) 90.4 (86.1) 95.8 (90.2) 97.2 (95.6) 97.7 (95.3) 98.8 (94.5) 95.7 (99.8) 94.2 (90.5) 97.2 (95.7) 97.4 (94.0) 99.4 (91.9)

平成21年 （2009） 95.7 (96.7) 97.4 (98.4) 97.3 (99.0) 96.4 (98.3) 94.7 (96.8) 95.6 (97.1) 98.5 (98.9) 89.2 (88.8) 89.6 (89.5) 87.4 (86.6) 90.2 (89.9) 95.2 (95.9) 95.3 (94.6) 98.4 (98.5) 98.3 (104.2) 84.7 (85.1) 93.7 (94.3) 98.7 (96.0) 93.1 (96.5)

平成22年 (2010) 97.4 (96.3) 97.7 (95.9) 100.5 (98.6) 95.9 (94.6) 95.1 (93.9) 98.2 (96.3) 97.8 (95.7) 95.6 (95.2) 95.9 (95.6) 94.7 (94.3) 96.1 (95.6) 97.3 (97.9) 96.4 (95.4) 98.1 (97.4) 97.1 (104.0) 97.8 (98.2) 98.7 (98.9) 96.0 (94.4) 97.9 (97.0)

平成23年 (2011) 99.2 (102.8) 98.9 (102.0) 97.3 (100.1) 99.2 (101.8) 96.6 (98.7) 100.2 (105.3) 99.4 (102.5) 97.6 (103.6) 99.5 (104.9) 97.0 (103.1) 97.3 (103.3) 100.1 (103.9) 100.4 (101.1) 98.4 (103.9) 100.1 (111.7) 98.4 (99.9) 101.4 (104.4) 97.6 (95.5) 102.7 (106.4)

平成24年 （2012） 98.1 (98.7) 98.0 (98.0) 99.5 (99.5) 96.7 (96.4) 96.7 (96.8) 99.4 (99.6) 97.9 (97.8) 98.3 (99.8) 101.2 (102.9) 101.3 (102.3) 95.4 (97.1) 98.1 (99.3) 98.4 (98.3) 98.0 (99.1) 99.2 (103.5) 89.5 (90.1) 99.7 (100.5) 98.8 (95.7) 99.1 (102.1)

平成25年 (2013) 99.3 (101.5) 99.9 (102.7) 101.5 (104.4) 101.2 (104.1) 99.3 (102.2) 99.9 (103.0) 99.4 (102.0) 94.4 (95.0) 97.3 (97.6) 97.4 (97.5) 91.4 (92.4) 99.6 (101.5) 98.4 (99.2) 101.1 (102.0) 100.6 (105.8) 96.3 (97.5) 100.8 (102.9) 88.7 (94.0) 100.9 (101.2)

平成26年 （2014） 99.4 (102.3) 100.1 (103.4) 99.6 (102.8) 105.4 (109.0) 100.2 (103.4) 102.4 (106.0) 98.7 (102.0) 94.6 (95.5) 95.3 (95.9) 93.9 (94.2) 94.7 (96.1) 99.6 (103.3) 100.6 (106.4) 100.0 (101.2) 100.4 (104.2) 96.0 (97.3) 97.5 (99.3) 94.2 (104.0) 99.0 (99.3)

平成27年 （2015） 100.7 (101.1) 102.5 (102.9) 105.3 (105.6) 103.2 (103.8) 101.8 (102.6) 107.1 (107.8) 100.9 (101.1) 97.9 (97.6) 95.2 (94.7) 96.5 (96.2) 99.9 (99.7) 98.0 (98.7) 98.7 (98.5) 96.4 (96.4) 100.1 (104.3) 99.2 (99.6) 94.9 (94.3) 96.5 (96.7) 95.4 (96.7)

平成28年 （2016） 99.6 (99.0) 101.1 (100.5) 102.2 (101.5) 100.9 (100.4) 98.7 (98.6) 102.0 (101.9) 101.1 (100.3) 94.8 (93.3) 93.9 (91.9) 92.1 (90.5) 96.8 (95.5) 98.0 (97.5) 98.8 (97.6) 95.1 (92.4) 101.9 (105.5) 95.2 (95.1) 94.5 (92.2) 90.6 (90.4) 97.0 (98.0)

平成29年 （2017） 99.1 (99.0) 99.5 (99.4) 97.9 (97.9) 101.2 (100.9) 98.3 （98.3） 99.9 (100.4) 99.7 (99.5) 97.7 (96.4) 96.9 (95.3) 96.0 (94.3) 99.0 （98.1） 97.6 (98.2) 96.8 (95.7) 98.2 (97.4) 100.8 (106.8) 91.8 (92.0) 96.2 (94.6) 94.3 (94.1) 101.5 (101.4)

平成30年 （2018） 99.8 (100.5) 100.4 (101.3) 102.0 (103.0) 99.5 (100.7) 99.9 (100.9) 100.8 (102.3) 100.2 (100.9) 94.7 (94.2) 93.2 (92.4) 92.1 (91.3) 96.8 (96.4) 99.2 (100.1) 97.5 (97.4) 101.0 (100.8) 101.7 (104.9) 93.6 (94.0) 99.7 (100.0) 101.2 (99.7) 101.9 (102.3)

令和元年 （2019） 98.2 (95.7) 98.5 (95.9) 96.8 (94.2) 97.4 (95.5) 99.3 (94.1) 99.9 (101.5) 98.7 (95.4) 92.9 (87.2) 89.4 (83.8) 91.1 (85.5) 95.1 (89.2) 99.1 (97.4) 99.4 (97.5) 98.3 (91.3) 100.9 (100.9) 94.5 (94.3) 97.3 (97.7) 99.6 (90.2) 98.9 （99.9）

令和２年 （2020） 100.9 (102.6) 104.7 (106.4) 107.9 (110.4) 108.4 (110.6) 106.3 (110.2) 99.8 (100.6) 104.0 (105.2) 83.1 (85.2) 80.0 (82.0) 77.4 (78.8) 87.0 (89.6) 98.9 (100.8) 101.4 (102.2) 97.6 (101.2) 99.7 (103.0) 95.6 (97.3) 93.4 (93.9) 91.3 (93.8) 88.6 （88.8）

令和３年 （2021） 102.3 (103.6) 101.9 (103.7) 100.6 (102.7) 99.3 (101.3) 101.9 (104.8) 108.8 (110.3) 101.2 (102.8) 98.1 (97.2) 100.0 (98.7) 98.8 (97.4) 97.2 (96.7) 102.9 (103.6) 103.6 (103.7) 93.4 (94.0) 95.3 (97.4) 110.1 (109.9) 123.0 (122.8) 118.1 (119.5) 108.0 （107.9）

令和４年 （2022） 101.9 (100.4) 99.8 (101.0) 98.9 (100.1) 98.5 (99.9) 96.9 (98.1) 102.4 (103.9) 100.3 (101.3) 104.0 (100.7) 103.0 (99.4) 103.4 (100.2) 104.5 (101.4) 106.9 (96.0) 112.4 (106.4) 101.9 (99.9) 100.3 (99.2) 100.0 (69.2) 110.8 (71.4) 111.3 (90.3) 108.4 108.4

チェーンストア長期統計（速報）　【暦年増減比】

- - - -

- - - -

農産品 畜産品 水産品 惣菜

年　次

年　次

総販売額

-

- - -

- - -

婦人衣料紳士衣料

-

その他 その他・洋品 家電製品

-

その他商品

- -

- - -

日用雑貨品

- -

医薬・化粧品 家具・ｲﾝﾃﾘｱ

家電製品

-

- - - -

紳士衣料 婦人衣料 その他商品

※店舗調整後、カッコ内は店舗調整前（単位：％）

総販売額 食料品 衣料品 住関品 サービス その他

- -

その他・洋品 日用雑貨品 医薬・化粧品 家具・ｲﾝﾃﾘｱ生鮮品 その他

食料品 衣料品 住関品 サービス その他


